— 1 —

南 安 市 民 政 局

南安市人力资源和社会保障局

南 安 市 总 工 会

南 安 市 妇 女 联 合 会

南民〔2024〕106 号

南安市民政局 南安市人力资源和社会保障局
南安市总工会 南安市妇女联合会关于

举办南安市第二届民政行业养老
护理员职业技能竞赛的通知

各乡镇（街道）党政综合办公室、工会、劳动保障事务所、各

养老机构及养老服务组织：

为更好服务南安市养老机构和老年人居家生活照护的需求，

服务地方经济,做好泉州参赛选手选拔工作，进一步提高全市养

老护理人员基本技能和整体素质，提升养老服务专业化水平。

经研究，南安市民政局、市人社局、市总工会、市妇联决定联

文件

— 2 —

合举办 2024 南安市第二届民政行业养老护理员职业技能竞赛

活动，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由南安市民政局、市人社局、市总工会、市妇联

主办,泉州市医学高等专科学校指导，委托第三方专业培训机构

承办，南安市高层次人才协会协办。本次竞赛活动组建组委会，

由相关部门领导和工作人员组成，下设办公室（成员名单见附

件 1）,挂靠在市民政局，负责竞赛的组织、实施、协调等工作。

二、 竞赛内容和方法

本次竞赛内容和命题将按照（中级）养老护理员国家职业

标准等有关要求，分别进行理论知识测试和实操技能比赛。

三、竞赛时间及地点

（一）培训及竞赛时间:

1、培训时间：2024 年 12 月 14—15 日（2 日）进行技能

培训

2、竞赛时间：2024 年 12 月 16 日

（二）竞赛地点：泉州市医学高等专科学校（南安校区）

四、参赛对象、人数及报名办法

（一）报名对象及人数

参赛人数控制在 50 人,参赛人员必须持有养老护理员职业

培训证书或初级职业资格（等级）以上证书（含职业资格和技

能等级，下同），在本单位无被投诉记录的人员均可报名参加;

未取得上述证书的，应从事本职业工作五年以上，经单位推荐，

组委会同意后方可参加。可以养老机构统一报名，也可由各乡

— 3 —

镇（街道）民政部门推荐报名参加。

（二）报名方式及时间

各参赛选手或单位应于 2024 年 12 月 5 日前将选手个人报

名表和报名汇总表（附件 2、3）发送至组委会办公室（邮件命

名为：XX 单位/个人竞赛报名材料），纸质报名材料原件于竞

赛集训报到日提交送至竞赛组委会办公室。

联系人：杨萍 18695663290 王丽云 13600766755，

邮箱：727555666@qq.com。

（三）报到时需提交材料

1.2 寸免冠蓝底彩色电子相片（要求 20k 以下、jpg 结尾）

及身份证复印件、参赛职业国家职业资格证书复印件；

2.《南安市第二届民政行业养老护理员职业技能竞赛报名

表》（附件 2）。

3.《南安市第二届民政行业养老护理员职业技能竞赛参赛

选手报名汇总表》（附件 3）;

（四）竞赛标准和方法

1.理论知识测试（占总分 30%）

依据《养老护理员》高级工国家职业标准，结合近年相关

养老方面的文件、政策、法规和标准命题，理论知识测试内容

包括：职业 道德、基础知识和相关知识。考试时间为 90 分钟，

统一采取闭卷形式进行。

2.实操技能竞赛（占总分 70%）考试时间:每人 45 分钟,每

项实操 15 分钟。

实操技能竞赛内容详见《养老护理员项目实操技能竞赛技

mailto:727555666@qq.com。

— 4 —

术要点》,参赛选手在一个竞赛区根据具体的情境，以顺序进入

的形式完成涉及生活照料、基础照护、康复护理模块共 3个模

块的实操技能项目:1.为戴鼻饲管的老年人进食、进水、2.为老

年人翻身叩背促进排痰法、3.协助老年人进行床至轮椅转移训

练，操作技能考核按照规定时间分别在 3 个赛位完成。重点考

核参赛选手的操作执行能力、知识应用能力、分析问题和解决

问题的能力及人文关怀素质。

操作技能竞赛赛场设置候赛区、竞赛区、休息区等区域。

全体选手赛前在候赛区抽签候赛，抽签号确定后，选手根据抽

签顺序参赛。本次竞赛的培训教师不得从事竞赛裁判工作。进

入实操技能竞赛者方可按综合总分高低进行个人名次排序,综

合总分由理论知识成绩的 30%和实操技能成绩的 70%汇总计算，

综合总分相等时，则以实操技能成绩高者为先；若技能成绩又

相等时，则当场加赛一题，由竞赛裁判组评定出优胜者。

五、竞赛奖励

（一）个人奖励：本次竞赛设一等奖 1 名，二等奖 2 名，

三等奖 3 名，获奖选手由组委会颁发一等奖、二等奖、三等奖

荣誉证书，并获获 2000 元、1500 元、1000 元奖励。

1、获得竞赛总成绩第一名的选手，可按程序向市总工会申

报“南安市五一劳动奖章”称号；可按程序向市人社局申请授

予“南安市技术能手”称号；可按程序向市妇联申请授予“南

安市三八红旗手”称号；

2、获得竞赛总成绩第二、三名的选手，可按程序向市总工

会和市委人才办申报“南安金牌护理员”称号；

— 5 —

3、本次竞赛所有参赛选手，理论和技能操作成绩均达到

60 分（含）以上者，可向泉州市职业技能鉴定指导中心申请颁

发老人照护专项职业能力证书。

（二）组织奖励：对积极组织选拔赛活动成绩突出的三个

单位授予优秀组织奖，由组委会颁发荣誉证书。

附件：1.南安市第二届民政行业养老护理员职业技能竞

赛组委会成员名单

2.南安市第二届民政行业养老护理员职业技能

竞赛报名表

3.南安市第二届民政行业养老护理员职业技能

竞赛参赛选手报名汇总表

4.南安市第二届民政行业养老护理员职业技能

竞赛细则

南安市民政局 南安市人力资源和社会保障局

南安市总工会 南安市妇女联合会

2024 年 11 月 26 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

南安市第二届民政行业养老护理员职业技能
竞赛组委会成员名单

主 任：陈贯明 南安市民政局局长

副主任: 吴帮助 南安市民政局党组成员

杨佩艺 南安市人社局党组成员、副局长

黄文赐 南安市总工会党组成员、副主席

杨昭珍 南安市妇联党组成员、副主席

成 员: 黄惠莲 南安市民政局养老服务科负责人

蔡鸿钧 南安市人社局人力资源开发管理科负责人

尤 强 南安市总工会二级主任科员、经保部部长

卢婷婷 南安市妇联宣传与家儿部部长

杨 萍 南安市民政局养老服务科工作人员

王云云 南安市高层次人才协会会长

— 7 —

附件 2

南安市第二届民政行业养老护理员职业技能竞赛报名表

乡镇（街道）：

姓 名 性别 出生年月

照片（2寸免冠

正面）

专业年限
技能等级

（职称）
文化程度

身份证号码

工作单位

通讯住址 邮政编码

电话 手机

个人

从业

简介

— 8 —

附件 3

南安市第二届民政行业养老护理员职业技能竞赛参赛选手报名汇总表

参赛队伍单位（公章）：

单位负责人（领队联系人）: 联系电话： 时间: 年 月 日

姓名 性别 出生年月 技能等级 竞赛项目 身份证号码 联系电话

— 9 —

附件 4

南安市第二届民政行业
养老护理员职业技能竞赛细则

一、比赛成绩评定方法

赛手的成绩由技能竞赛组委会的裁判组负责评定。选手总

成绩计算方法为：个人总成绩=理论成绩×30%+技能成绩×

70%。

二、竞赛规则

1.理论知识竞赛时间为 90 分钟，满分为 100 分。

（1）理论知识竞赛以书面答卷（闭卷）方式进行。

（2）竞赛内容：中级养老护理员职业技能鉴定题库。

2.实操竞赛时间为 15 分钟，满分为 100 分。

（1）以三级（高级工）国家职业养老护理员技能标准为依

据，适当增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容。

（2）实操内容：为戴鼻饲管的老年人进食、进水、对失智

老年人进行认知功能评估、为老年人翻身叩背促进排痰法、协

助老年人进行床至轮椅转移训练 3 个操作技能项目。

三、比赛细则

1.参赛人员着装要求：比赛制服（组委会定制）、黑色裤子

（自备）、黑色鞋子（自备）,白色袜子（自备）。

2.赛务人员均必须统一佩戴由大赛组委会签发的相应证件，

— 10 —

在指定赛区内活动。

3.参赛选手必须按竞赛时间，提前 15 分钟检录抽签，并应

按指定工号参加竞赛，迟到超过 10 分钟者不得参加竞赛。

4.参赛选手应严格遵守赛场纪律，除携带竞赛必备的用具

外，不准带入任何技术资料和工具书。所有通讯工具、摄像工

具一律不得带入竞赛现场。

5.选手在竞赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，

需经监考人员同意后作特殊处理，否则视为放弃。

6.如果选手提前结束比赛，应举手向裁判员示意。竞赛终

止时间由监考人员记录在案，选手提前结束比赛后不得再返场。

7.参赛选手在竞赛过程中，如遇问题需举手向监考人员提

问，选手之间互相询问按作弊处理。

8.在竞赛规定时间结束时应立即停止答题或操作，不得以

任何理由拖延竞赛时间。

9.选手在竞赛试卷上规定位置填写姓名，试卷其他位置不

得有任何暗示选手身份的标记，否则取消本次竞赛成绩。

10.选手操作完将所有物品摆放整齐放回原位。

11.各赛场除现场监考、裁判、安全巡视和赛场配备的工作

人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场。

12.新闻媒体等进入赛场必须经过竞赛组委会允许，并且听

从现场工作人员的安排和管理，不能影响竞赛进行。

南安市民政局办公室 2024 年 11 月 27 日印发

	一、比赛成绩评定方法
	二、竞赛规则
	三、比赛细则